1) Cf. Georg. III, 10: modo vita supersit; Lucan. V, 685: vita salusque.

2) Poeta tacet regem post colloquium Gerstungense re infecta in Baioariam
 recessisse omnesque tristes eventus, qui ei a. 1073. exeunte contigerunt.
 Quod ut melius tegat, sequentibus multis verbis in Saxones invehitur.

3) Cf. Aen. XI, 258: scelerum poenas.

1073. Protinus in patriam Saxonum nuncia mittens
 75 Rex super Arcipolin castellaque caetera mandat
 Militibus fidis, ne propter deficientes
 Ab se primates regni cunctentur in arma,
 Hostibus ut nunquam cedant^a, bene credita servent,
 Se cito venturum ferro sua castra solutum.
 80 Continuo regis castrenses iussa facessunt^b.¹
 Hostibus obsistunt, castellis quaeque propinqua
 Vastantes igni, praeda vel^c caede cruenta².
 Postquam Saxones ex principibus redeuntes
 Excussisse sibi sperabant regia frena,
 85 Castellis aliquam tractant obtendere technam;
 Resque monebat eos, clades non parva suorum.
 Caetera maiori circundant obsidione,
 Arcipolin autem temptare per obsidionem
 Nullus presumpsit, casus memorando priores.
cf. Aen. I, 657.
 90 Ergo dolos artesque novas expromere quaerunt^d;
 Immenso monti, qui proximus imminet urbi³,
 Castellum superaedificant, mirabile dictu!
 Altis ilicibus tantum resecando quadratis,
 Presidium patriae, vigili tutamen^e ab hoste.
 95 Illuc imponunt armatos mille ducentos,
 Qui despectarent, hostes quodcunque pararent,
 Ne quis possit^f eis deferre cibaria; vel^g si
p. 1226.
 Unquam descendant praedas^h ad diripiendas,
 Descendant ut et hiiⁱ, concurrant^k hostibus hostes.
 100 Et castellanis furtim stipendia si quis
 Attulit, aut caecant, suspendunt sive trucidant.
 Utraque iam resident adversis agmina castris,
 Hinc maior numerus, hinc bello^l clara iuventus.
 Hostibus ut noceant, vigiles speculantur utriusque,
 105 Nec ponunt fessi nocturnae membra quieti.
 Nostri maiores bello numeroque minores
 Saxonum turbam multo certamine temptant:
 Nunc arcus^m celeres, nunc contorsere balistas,
 Hostibus adversis transfigunt pectora telis,
 110 Nunc illis igni corrumpunt moeniaⁿ castri,

a) caedant 1; cedant 2. b) lacescant 1. c) et 2; praedaque et correxit Reuber.
 d) quaerit 2. e) tutamus 2; Reuber iam emendavit ut 1 habet. f) posset 2.
 g) et 2. h) ad pr. 2. i) sic 2; hi 1. k) concurrent 2; Reuber correxit ut
 1 habet. l) belli 1. m) arcem 1. n) maenia 2.

1) Cf. Aen. IV, 295: iussa facessunt. 2) Cf. ib. I, 471: vastabat caede
 cruentus. 3) Harzburgensi. Bruno c. 29. eadem narrat quae poeta
 v. 83—114. habet; brevius earundem rerum Lamb. p. 205, l. 40 sqq.
 mentionem fecit. — Cf. Aen. I, 419 sq.: collem qui plurimus urbi imminet.